
Gregor, Miroslav

[Jadov, Vladimir Aleksandrovič. Sociologičeskoje issledovanije:
metodologija, programma, metody]

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. G, Řada sociálněvědná. 
1973, vol. 22, iss. G17, pp. 153-155

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/111396
Access Date: 13. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/111396


S D Ě L E N I , Z P R Á V Y A R E C E N Z E 153 

J a d o v, V. A . : Sociologičeskoje issledovanije. Metodologija, programma, 
metody. Moskva, Nauka 1972. 239 str. 

V . A . Jadov je j edn ím z p ředn ích sovětských sociologů. Je spoluautorem rozsáhlého 
v ý z k u m u v len ingradských p růmys lových podnicích, jehož výsledky jsou shrnuty 
v knize Celovek u jego rabota. 1 Metodologie sociologických zkoumán í jej zaj ímá již 
více let. Publ ikoval ř a d u č lánků na toto t éma . P ř e d šesti lety vydal kn ihu o sociolo
gických výzkumech . 2 Recenzovaná práce vznikla j e j ím rozš í řen ím a přepracován ím. 

Sociologičeskoje issledovanije je prac í vědce, k t e rý vedl a spolupracoval na mnoha 
výzkumech a m á boha té p rak t i cké zkušenost i . P ř edmě t , o němž píše, důk ladně pro
myslel, p řednáše l o n ě m i diskutoval se spolupracovníky. Odtud p r a m e n í vyzrálost 
a ucelenost textu, jeho sevřenost a hutnost, k t e r é jsou cennými vlastnostmi vědecké 
publikace. 

Myš lenka o těsné souvislosti teorie a metody pa t ř í k z á k l a d ů m marxist ické!]o p ř í 
stupu k j akémuko l iv vědeckému zkoumán í a byla již dř íve pos tu lována i pro oblast 
sociologie.'1 Málokdy je však vyslovena tak přesvědčivě, protože není mnoho odbor
níků, k teř í tak jako Jadov spojují smysl pro empirickou práci se schopnost í filosofic
kého nadhledu. 

V p rvn í kapitole navazuje Jadov na diskusi o p ředmě tu a me todě sociologie, k te rá 
p roběh la na s t r ánkách sovětského tisku. Marxis t ickou sociologii definuje jako „vědu 
o společenských vztazích, o zákoni tostech rozvoje i fungování společenského organismu 
jako celku, o zákoni tos tech rozvoje i fungování re la t ivně samos ta tných komponent 
společenského celku, jehož p rvo tn ím zák ladem jsou objekt ivní vztahy v oblasti vý
roby." (Str. 12) 

Teorie a metodologie spolu souvisejí na všech úrovních zobecnění . Marx is t ická 
sociologie je součástí j edno tného d ia lek t ického mate r ia l i s t i ckého světového názoru. 
Zák ladn í teze obecné sociologické teorie, h is tor ického materialismu, jsou „teoret ic
kými principy speciálních sociologických teorií a maj í funkci typového způsobu 
z ískávání vědeckých znalostí ." (14) Přechody z vyšších úrovní na nižší však nejsou 
pouhou dedukcí . A l e i o b r á c e n ě : speciální teorie nemohou bý t rozví jeny nezávis le na 
obecném sociálním rámci a vyšší ú roveň zobecnění není dosaži te lná pouhou indukcí 
z nižší. Strategie marx i s t i cké sociologie „spočívá v k o n k r é t n ě h is tor ickém zkoumání 
makroprocesů i mikroprocesů chápaných v sys tému sociologického věděn í na všech 
jeho úrovních . P ř i t o m obecnější principy z í skáme analýzou makrosys t ému — celé 
společnosti — v pojmech his tor ických „globálních" procesů a cestou s rovnate lných 
výzkumů společností , k t e r é se liší svou sociá lně-ekonomickou podstatou." (19) 

Z tohoto zák l adn ího pr incipu vyplývá i Jadovovo chápán í vědeckého faktu, dů raz 
na oddělení ind iv iduá ln ích rozdí lů se sys temat ickým charakterem od rozdílů náhod
ných, na popis s tá lých vlas tnost í sociálních procesů pomocí a p a r á t u p ravděpodobnos tn í 
statistiky. 

To jsou klíčové myš lenky obecné sociologické metodologie, k t e r á je heuristickou 
funkcí obecné sociologie, tak jako je obecná vědecká metodologie obecnou heuristickou 
funkcí marx i s t i cké filosofie. Metodologie klade předpoklady , podle nichž volí výzkum
ník „systém více či m é n ě formal izovaných pravidel sběru a zpracování informací" , 
tj. metody a procedury výzkumu. Jadov konstatuje, že v metodologické terminologii 
dosud nen í jednoty a navrhuje toto pojet í (str. 41): 

Metoda je „základní způsob sběru, zpracování a analýzy údajů ." 
Technika je „souhrn speciálních p ros t ř edků pro efekt ivní použi t í té či oné metody." 
Metodika je „souhrn technických p ros t ř edků spojených s danou metodou, vče tně 

dílčích operací , jejich posloupnost a vzá jemná souvislost." 
Procedura je „posloupnost všech operací, obecný systém činnost í i způsob organi

zace výzkumu. Je to neobecnějš í souh rnný pojem, vztahuj íc í se k sys tému pros t ředků 
sbě ru i zpracován í sociologické informace." 

i Celovek i jego rabota, pod red. A . G . zdravomyslova, V . p . Rozina, V . A . Jadova. Moskva, 
Mysl , 1965. 

* Jadov, V . A . : Metodologija i procedury soclologičeskich Issledovanij. Tartu 1968. 
3 Je o b s a ž e n o n a p ř . i ve stati V . A . Jadova: O sootnošenii teoretičeskogo i empiričeskogo pod-

chodov k konkretnomu soclologlčeskomu issledovanlju ve s b o r n í k u P r o b l é m y metodologii social-
nogo lssledovanija. Red. V . A . stoíf, A . N . Novikov, B . A . Jadov. Leningrad 1970. 



154 S D Ě L E N I , Z P R Á V Y A R E C E N Z E 

Tento p řeh led t e r m í n ů (jde ovšem o ve lmi důleži tou věc, o ná rys zkoumán í p ř e d 
m ě t u metodologie) by snad bylo možno z jednoduši t a upřesn i t p ř i zachování nesporně 
správných Jadovových výchozích myšlenek . T e r m í n metoda by snad bylo vhodné 
vyhradit pro urči tý zásadní p ř í s tup k poznáván í reality obecně. V rámci metody 
marxis t ické sociologie volí výzkumníc i pro jednot l ivé v ý z k u m y posloupnosti elemen
tá rn ích operací, jejich procedury. E l emen tá rn í postupy již maj í zcela technický ráz, 
jsou to techniky. Ideologičnost procedury vyplývá ze způsobu kombinace technik podle 
intencí metody, není obsažena v samotných technikách . Techniky maj í různou šíři 
použit í a je j ich velký počet, počínaj í v ý b ě r e m jednotek objektu (např. výběr zkou
m a n é h o souboru), přes způsoby z ískávání informace o jednot l ivých objektech (formu
lace otázky, způsob jej ího předložení apod.), zpracování (tř ídění, výpočty ukaza te lů , 
testy atd.), ana lýzu (ta je p řevážně věcí metody, ale i zde jsou úč inné technické 
pros t ředky, např . kore lačn í analýza , sys témová analýza) , až po sdělení výs ledků 
(tabulky, grafy). J e - l i procedura u rč i tým v ý b ě r e m z ve lkého počtu technik, pak lze 
konstruovat podle p o d m í n e k jednot l ivých v ý z k u m ů prakticky neomezený počet proce
dur. P ř i da lš ím členění výk ladu se ani Jadov sám nedrž í důs ledně své terminologie. 

D r u h á kapitola je v ě n o v á n a programu sociologického výzkumu, k t e rý obsahuje 
přeh led jeho zák ladn ích úkolů, metodologické p ředpok lady a hypotézy, uvád í proce
duru výzkumu, logickou posloupnost operací k posouzení hypotéz. Výklad je doplněn 
řadou př ík ladů . Součást í programu je i p ř edběžná sys témová ana lýza objektu zkou
mání , v jehož celku jsou u rčeny v kontextu sociální situace obecné i specifické 
elementy a p ř í m é i n e p ř í m é faktory popisující situaci. Ve lkou pozornost věnuje kniha 
tvorbě a ověřování hypotéz. 

„Prvotn í měřen í sociálních charakteristik" je název t ře t í kapitoly. Podle Jadova 
„je m ě ř e n í procedura, s jejíž pomocí se m ě ř e n ý objekt s rovnává s ně jakou jednotkou 
a tak se z ískává číselné vy jádřen í na urč i té stupnici neboli škále ." (77) Tuto definici 
by bylo možno upřesni t , t ř eba na zák ladě výs ledků diskuse, k t e r á p roběh la v Sociolo
gickém časopise/ 1 v pods ta tě je však v h o d n ý m východiskem pro po jednán í o kategori
zaci způsobů měřen í , konstrukci škál a jednot l ivých typech škál . 

Procedury m ě ř e n í nutno ověřovat . Hlediska, podle nichž je t ř e b a škály posuzovat, 
člení Jadov takto: dobrá měř ic í procedura m á vysokou „nadežnost" (důvěryhodnost , 
hodnotnost, spolehlivost — str. 82), k t e r á p ř edpok ládá vysokou „obosnovannosf" (zdů-
vodněnos t ; Jadov zde uvád í v poznámce, že se obosnovannosti někdy ř íká validnost — 
str. 82), tj. skutečnost , že se m ě ř í u rč i t á vlastnost, aniž je směšována s j inými , „us to j -
čivosť" (stabilnost, stálost — str. 85), k t e r á zajišťuje jednoznačnos t informace získané 
procedurou a někdy se chybně ztotožňuje s „nadežnost í" procedury v celku a konečně 
„točnosť" (přesnost — str. 89), k t e r á závisí na stupni možnost í pozorovat objekt, na 
jemnosti škály a na stálosti údajů . 

Kon t inuá ln í klasif ikaci škál , p ř i jejíž konstrukci vycházel čás tečně z Coombse, 
formuluje Jadov takto (str. 91) : 

Nominá ln í šká ly : N e u s p o ř á d a n á pros tá škála názvů („na imenovanie" ) 
Částečně u s p o ř á d a n á škála názvů 
P l n ě u spo řádaná škála názvů — pořadová škála 

Metr ické šká ly : 
Met r i cká škála rovných in t e rva lů 
Skála proporc ionáln ích hodnot 

Zvláš tn í pozornost věnuje kniha šká l ám podle Guttmana a Thurstona. 

Výklad o podsta tě , zvláštnostech a technických podrobnostech jednot l ivých způsobů 
sběru úda jů (kapitola IV) je podrobný, p ř e h l e d n ě uspořádaný , pečlivý. Je zřejmý 
velký rozsah nejen teore t ických znalostí , ale i v las tn ích p rak t ických zkušenost í . Jadov 
ř í k á : „Jsou jen t ř i metody sbě ru p rvo tn í informace: pozorování , studium l i te rárn ích 
p r a m e n ů , dotaz. Všechny osta tní » m e t o d y « jsou r ů z n ý m i kombinacemi technických 
pos tupů uvedených způsobů z ískávání p rvo tn í informace." (Str. 112) P ř i da l š ím vý-

1 Berka, K . : K p o j e t í m ě ř e n í v č e s k o s l o v e n s k é sociologii. Sociologický časopis, č . 5, rofi. 1971; 
Kahuda , F . : M ě ř i t i p o r o v n á v a t ve s p o l e č e n s k ý c h v ě d á c h , Sociologický časopis, č . 1, r o č . 1972; 
lllner, M . : P o z n á m k a k p o j e t í m ě ř e n í v sociologii, S o c í o i o g i c f c ý časopis, č . 5, r o č . 1972; Ř e h á k , J . : 
Definice m ě ř e n í ve s p o l e č e n s k ý c h v ě d á c h . Sociologický časopis, č . 6, r o č . 1971. 



S D Ě L E N Í , Z P R Á V Y A R E C E N Z E 155 

kladu jsou mezi prameny zahrnuty i nepsané dokumenty, např . f i lmy, fotografie, 
magnetofonové pásky aj. V závěru kapitoly se hovoř í o psychologických p rocedurách : 
psychologických testech, p ro jek t ivn í technice a sociometr ické proceduře . 

Pos lední kapitola je věnována analýze empi r ických údajů . Oddí ly o objasňujících 
p rocedurách analýzy, tj. o h ledán í vzá jemných souvislostí mezi p r o m ě n n ý m i a o so
ciá ln ím experimentu jako způsobu p rověřován í vědecké hypotézy, celkem n e p ř e k r a 
čují meze obvyklých rozborů problematiky. Oddíl o seskupování a typologizaci obsa
huje v m n o h é m nové podněty . Popisná procedura seskupování („grupi rovka" , 
klasifikace) je u spo řádáván í úda jů podle jednoho (prostá klasifikace) nebo více znaků 
(křížová klasifikace). Kř ížová klasifikace h ledá souvislosti, směr ovlivnění , s t ruk turá ln í 
charakterist iky a multifaktorovou analýzou s tá lé soubory vlas tnost í neboli syndromy 
(str. 184 a další). Seskupování je p ř e d p o k l a d e m organické typologie. 

Nejs i lně jš ím p r o s t ř e d k e m popisné ana lýzy je empi r i cká typologizace (186—190), 
tj. „ . . . h l e d á n í s tá lých spojení („sočetanije") v las tnos t í sociálních objek tů (nebo jevů), 
z k o u m a n ý c h současně v někol ika rozměrech." Jadov zde rozpracovává podněty z L a -
zarsfeldova „pros toru vlas tnost í" , zmiňu je se i o m a t e m a t i c k é m řešení ú lohy vyhle
dáván í typů metodou „rozpoznávání obrazců" neboli h l edán í t axonů a uvád í p ř ík lady 
ze sovětských výzkumů. Snad by bylo dobře doplnit již zde, že se empi r i cká typolo
gizace, pokud m á vést k vědecky p ř i j a t e lným závěrům, neobejde bez teoret ické 
analýzy, p ředběžné i závě rečné : bez teore t ické práce nen í možno sp rávně konstruovat 
jednot l ivé faktory (dimenze) ani škály, k t e r é určuj í prostor vlastnost í . Skutečně 
zdůvodněné typy pak nejsou dány jen vysokou frekvencí současného výskytu a t r ibu tů , 
ale i logickým zdůvodněn ím této koherence. 

„Teoret ická typologizace (190—193) je zobecnění znaků sociálních jevů na základě 
teore t ického ideá ln ího modelu a podle teoreticky konc ipovaných kr i ter i í ." Empi r ická 
typologizace h ledá typy cestou mnohonásobných mechan ických operací , teore t ická 
objevuje syndromy, komplexy vlas tnost í charakter izuj íc ích typy, cestou logické ana
lýzy a t ím p řek raču je rovinu popisu a dospívá k objasnění . Klas ickým p ř ík l adem je 
Leninova ana lýza t ř ídn í př ís lušnost i . Výs ledkem teore t ické typologizace jsou abs t rak tn í 
ideální modely sociálních objektů, určující jejich hranice. Ideá ln í model „znamená 
reá lný objekt nebo t ř ídu objektů, k t e r á se odráží v poznání v podobě ně jaké abstrakce, 
ideá ln ího sys tému, reprodukuj íc ího j i z jednodušeným, schemat ickým způsobem." 
„Ideální model objasňuje v las tnos t i , . . . na základě k te rých se urču je pevný, us tá lený 
svazek vlas tnost í i charakteristik p o z n á v a n é h o objektu. Jsou-l i tyto v las tnos t i . . . 
kon t inuá ln í , fiksují t aké kvan t i t a t ivn í hranice ideal izovaného objektu." (Str. 192) 

V závěru dodává Jadov, že empi r i cká typologie m á menš í poznávací smysl než teo
ret ická, a to i tehdy, dojdou-li obě cesty k týmž v ý s l e d k ů m : „ . . . m e t o d a teoret ické 
typologizace vede k vysvět lení , za t ímco metoda empi r ické typologizace umožňuje jen 
interpretaci a popis z ískaných údajů ." (193) 

K n i h u uzav í rá někol ik uži tečných p o z n á m e k o organizaci a p racovn ím p lánu 
výzkumu a dosti obsáhlá bibliografie. 

Jadovova kniha je dosud nej lepš ím m a r x i s t i c k ý m úvodem do metodologie sociálních 
výzkumů. 

Recenzi není m o ž n o ukonči t lépe než t ímto c i t á t em (227): „Naše společnost skutečně 
očekává od sociologů výzkumy ve lkého vědeckého významu, vysokého mis t rovství , 
h luboké ideovosti, s t ran ické pr incipiá lnost i . Sociologické výzkumy jsou založeny na 
marx i s t i cko - l en inské metodologii a proto maj í za úkol analyzovat složité jevy sku teč 
nosti, p ř i sp íva t k v š e s t r a n n é m u poznání života socialistické společnosti , perspektiv 
je j ího rozvoje a vědeckého ř ízení té to společnosti ." 

Miroslav Gregor 




